Nel primo testo, abbiamo tre soggetti, un proprietario *distrahens*, il *servus* distratto (per il quale si fa questione se possa essere considerato con l'accessorio del *peculium*) che sottrae una *res* peculiare e un terzo beneficiario; il *dominus* vende lo schiavo al terzo ma tale vendita non risulta abbracciare anche il peculio come accessorio dello schiavo, indipendentemente dalla *expressio* di una riserva in tal senso, e in tal modo – avendo il terzo fatto atto di apprensione del peculio non contrattualmente dedotto – la *res* peculiare sottratta dal servo e ora passata di mano sarà passibile di essere qualificata 'quasi furtiva', con la condizione decisiva, si ripete, dell'introito delle stesse da parte del compratore.

D. 18.1.29 (Ulp. 43 *ad Sab.*): *Quotiens servus venit, non cum peculio distrahitur; et ideo sive non sit exceptum, sive exceptum sit, ne cum peculio*

□

spinta di esigenze pratiche assai rilevanti'». Su queste 'esigenze pratiche' si leggano le osservazioni di cui subito nel testo.

veneatur, non cum peculio distractus videtur. Unde si qua res fuerit peculiaris a servo surrepta, condici potest, videlicet quasi furtiva; hoc ita si res ad emptorem pervenit.

Il compratore, nelle circostanze poste, sarà soggetto all'azione di ripetizione da parte del *venditor*; mancano, come si vede, elementi per suggerire che la *res quasi furtiva* sia quella di proprietà del *dominus*; infatti è stato lo schiavo a sottrarre la cosa, che peraltro perviene a un terzo, seppure non *optimo iure*; e tanto basta per rilevare la particolarità dell'uso dell'espressione allo studio, non automaticamente riconducibile alla fattispecie del *furtum rei propriae*.

Altra e più articolata fattispecie è quella che ci presenta Africano nell'ottavo libro delle *Quaestiones*.

D. 19.1.30 pr. (Afr. 8 quaest.): *Servus, quem de me cum peculio emisti, priusquam tibi traderetur, furtum mihi fecit. Quamvis ea res, quam surripuit, interierit, nihilominus retentionem eo nomine ex peculio me habiturum ait, id est ipso iure ob id factum minutum esse peculium, eo scilicet, quod debitor meus ex causa conditionis sit factus; nam licet, si iam traditus furtum mihi fecisset, aut omnino conditionem eo nomine de peculio non haberem aut eatenus haberem, quatenus ex re furtiva auctum peculium fuisset, tamen in proposito et retentionem me habiturum, et si omne peculium penes te sis, vel, quasi plus debito solverim, posse me condicere. Secundum quae dicendum, si nummos, quos servos iste mihi subriperat, tu ignorans, furtivos esse, quasi peculiare ademeris, et consumpseris, conditio eo nomine mihi adversus te competat, quasi res mea ad te sine causa pervenerit.*